

Gazeta Lubelska

NIEZALEŻNE PIŚMO DEMOKRATYCZNE

Rok 1

Lublin, niedziela 23 września 1945 r.

Nr 213

Pogłębienie stosunków gospodarczych polsko-szwedzkich

Wywiad z posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym królestwa Szwecji Claes Westring

Nowomianowany poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny królestwa Szwecji w Warszawie Claes Westring, udzielił przedstawicielowi prasy następującego wywiadu:

„Sympatia, jaką żywi naród szwedzki do narodu polskiego — mówi min. Westring — spotęgowała się i wzrosła w okresie okupacji, kiedy dochodziły nas wieści o bezprzykładnym poświęceniu i bohaterstwie Polaków podziemnej i otwartej postawie społeczeństwa wobec wroga. Z inicjatywy rządu szwedzkiego utworzony został w Sztokholmie komitet koordynujący akcję rządu i licznych towarzystw, które chciały nieść pomoc Polsce. Na czele tego komitetu stoi b. minister sprawiedliwości p. Skoberg. Komitet ten, z ramienia którego bawił ostatnio w Polsce dr. Bergman, nadesłał do Warszawy już wiele lekarstw. Rząd królestwa Szwecji przeznaczył miliony koron na leki i urządzenia szpitalne, przeznaczone dla Polaków.

Ze akcja ta zmierza do jak najszybszych praktycznych rozwiązań, świadczy również obecna wizyta w Polsce dr. Adams-Ray i architekta Lündmana, którzy prowadzą studia nad zagadnieniem organizacji pomocy dla dzieci w Polsce. Akcja ta została uzgodniona z Ministerstwem Zdrowia Publicznego. Rząd szwedzki dostarczy urządzeń dla szpitali i w porozumieniu z Ministerstwem Zdrowia ustalił inne formy pomocy dla Polski.

Chciałbym wyrazić podziękowanie za zgotowane miłe przyjęcie przedstawicielom naszego narodu, szczególnie przez min. Zdrowia dr. Litwina i wiceministra Łażyckiego.

Stosunki gospodarcze między naszymi obydwoma krajami — mówi dalej min. Westring — mają obecnie większe możliwości rozwoju aniżeli przed wojną. Wymiana handlowa jest w pełnym toku. W Szwecji bawi pod kierunkiem naczelnego

dyrektora handlu zagranicznego Zygmunta Wyrozemskiego delegacja polskich sfer gospodarczych celem zakupu najniezbędniejszych towarów dla życia gospodarczego Polski i wykorzystania kredytu 100 milionów koron szwedzkich. Moje zadanie polegać będzie w Warszawie na dalszym pogłębieniu tych stosunków. Jesteśmy szczęśliwi, że nasz przemysł może pracować i rozwijać się przy pomocy polskiego węgla. Jednocześnie przemysł Szwecji dostarczy Polsce wiele potrzebnych jej wyrobów.

Szwecja dostarczy Polsce 1.300 wagonów kolejowych na przewożenie węgla ze Śląska do portu na Bałtyku.

Poważnym wypełnieniem stosunków w dziedzinie gospodarczej jest rozwój ruchu turystycznego. Planowana wycieczka w osobach 15 dziennikarzy polskich do Szwecji przyczyni się do wzajemnego zbliżenia. Kontakty kulturalne zostały również nawiązane i pragnę podkreślić, że z prawdziwą przyjemnością powitamy w Szwecji przedstawicieli polskiego świata kulturalnego.

Niezadowolone społeczeństwo francuskie

PARYŻ, 22.IX. (Tass). Prasa francuska wyraża niezadowolone z powodu zawarcia traktatu handlowego z Hiszpanią. „Umowa z Franco — pisze L'Information — to umowa z Hitlerem. Na 5 tysięcy firm hiszpańskich 1 tysiąc opiera się na kapitale niemieckim, a dalsze 2 ty-

siące kierowane są przez niemieckich dyrektorów. „Zawarcie tego paktu — pisze dalej dziennik — jest odchyleniem od linii zasadniczej, której dotychczas trzymaliśmy się sprzymierzeni. Czyżby rząd nasz zapomniał o postanowieniach konferencji poczdamskiej?”

Apel rady grecko-amerykańskiej do 5-ciu Ministrów Spraw Zagranicznych

NOWY JORK, 22.IX. (Polpress). Sekretariat grecko-amerykańskiej Rady oświadcza przedstawicielom prasy, że wysłał depezę do Rady Ministrów w Londynie, w której nalega, aby uczynili odpowiednie kroki w celu utworzenia w Grecji demokratycznego rządu, który odpowiadałby postanowieniom konferencji krymskiej. Depesza podkreśla, że kryzys rządu w Grecji jest wynikiem niudolności Vulgarisa. Rząd ten nie może waleczyć z trudnościami gospodarczymi i nie może dotrzymać zobowiązań w stosunku do mas pracujących. Jest on na tyle skompromitowany, że demokracja grecka ogłosiła bojkot rejestracji przedwyborczych. Zastąpienie rządu Vulgarisa innym bez zaspokojenia potrzeb i żądań narodu greckiego pogłębi dawny kryzys i będzie powodem nowych nieszczęść. Jedynie utworzenie demokratycznego i prawdziwie reprezentatywnego rządu greckiego z udziałem przedstawicieli E.A.M. (Front ludowy) zgodnie z uchwałami konferencji krymskiej może rozwiązać obecny kryzys.

Jedynie taki rząd będzie zdolny do rozstrzygnięcia problemu wewnętrznego do zaspokojenia żądań narodu greckiego.

Zwracamy się z prośbą do Ministrów Spraw Zagranicznych — pisze Mandatis

— którzy zebraли się w Londynie, aby poczynili pewne kroki do utworzenia demokratycznego rządu w Grecji. Rząd taki będzie stanowił gwarancję demokracji i bezpieczeństwa całej Europy.

Jugosławia żąda przyznania Triestu

BELGRAD, 22.IX. (Tass). Przedstawiciel jugosłowiański Ministerstwa Spraw Zagranicznych wyjaśnił na konferencji prasowej, że decyzja umiędzynarodowienia Triestu jest zdaniem czynników

państwowych, nie do przyjęcia. Jugosławia spodziewa się, że kom. Molotow i inni ministrowie spraw zagranicznych przyjmą tezy, wysunięte przez Jugosławie, jako jedyne słuszne rozwiązanie tej sprawy.

Wkład Anglii w zwycięstwo

Duże poruszenie w prasie angielskiej i amerykańskiej wywołało opublikowanie, podanych przez lorda Keynesa na konferencji w Waszyngtonie wkładów poczynionych przez Wielką Brytanię dla odniesienia zwycięstwa.

Z danych tych wynika, że Anglia poniosła 2,3/4 razy większe straty w ludziach niż Ameryka, 3,1/2 razy więcej zaginionych w wojsku brytyjskim, 50 proc. wyższe straty w sprzęcie poniesione przez armię angielską. O 16 proc. obniżyła się stopa życiowa w Anglii, podczas gdy o tyle wzrosła w Stanach Zjednoczonych. W 50 proc. została zniszczona flota brytyjska, podczas gdy amerykańska wzrosła

4-pro krotnie. Kola oficjalne w Anglii i Ameryce wyrażają niezadowolone, że wiadomości te przedostały się do prasy i zostały zbyt wcześnie opublikowane.

Ameryka kupuje w Polsce maszyny

WARSZAWA (PM). Bielska fabryka maszyn G. Jeany'ego, która jest obecnie pod zarządem państwowym, jest jedną z największych fabryk, wytwarzających maszyny do przędzenia i karbonizacji tkanin. Jak się dowiadujemy, fabryka ta otrzymała obecnie cały szereg zamówień na maszyny włókiennicze dla Stanów Zjednoczonych, Ekwadoru i Czechosłowacji, na bardzo korzystnych warunkach zapłaty.

Gen. Morgan szefem UNRRA do spraw polsko-czeskich

LONDYN, 22.IX. (BBC). Prezes UNRRA Lehman mianował gen. Morgana szefem UNRRA do spraw wysiedlonych z Polski i Czechosłowacji Niemców. Gen. Morgan był współpracownikiem gen. Eisenhowera i pracował nad planami i przygotowaniem wielkich działań bojowych na Złoty

Wręczenie aktu ratyfikacyjnego umowy polsko-radzieckiej

WARSZAWA, 22.IX. (Tass). W dniu 20 bm. nadzwyczajny poseł ZSRR w Polsce, Lebediew, przyjął min. Modzelewskiego, który doręczył akt ratyfikacyjny umowy o współpracy i pomocy zawartej między Polską i ZSRR dnia 21.IV.1945 r.

Minister Wang o położeniu Chin

LONDYN, 22.IX. (BBC). Chiński minister spraw zagranicznych Wang Czing-Wei w wywiadzie udzielonym korespondentowi prasy angielskiej wypowiedział się na temat stosunków panujących w Chinach. Obecnie toczą się rozmowy pomiędzy gen. Czang-Kai-Szekiem a przywódcą chińskich komunistów, które mają być zakończone w przyszłym tygodniu. Jak dotychczas, rozmowy są prowadzone w duchu wzajemnego zrozumienia. W przyszłości odbędzie się w Chinach wybory, w których wezmą udział wszyscy obywatele Chin, nieskompromitowani współpracą z Japonią. Odszkodowania za zniszczenia wojenne w Chinach będą ści-

gnięte przez konfiskatę przedsiębiorstw japońskich w Chinach oraz przez przebieżenie fabryk japońskich z Mandżurii.

Prezydent Truman pośrednikiem między robotnikami, a przedsiębiorcami

WASZYNGTON, 22.IX. (Tass). Dnia 21 bm. ogłoszono wyniki głosowania senatu amerykańskiego, który 51 głosami przeciw 39 przegłosował projekt zwiększenia pomocy bezrobotnej ludności Ameryki. W poszczególnych stanach mają być zorganizowane komisje, które zajmą się tą sprawą. NOWY JORK, 22.IX. (Polpress). Radio

Nowy Jork donosiło, że prez. Truman ma zamiar udać się do Detroit, abyby pośredniczyć między pracownikami i pracodawcami w przemyśle samochodowym. Jak wiadomo, na skutek żądań podwyższenia płac ze strony robotników, zakłady samochodowe Forda zostały zamknięte. 50 tysięcy robotników znalazło się bez pracy.

Z polskiej Szwajcarii

Sanatoria i uzdrowiska dla chorych Lubelszczyzny

Wojewódzki Wydział Zdrowia wydelegował na Zachód przedstawicieli świata lekarskiego do objęcia przeznaczonych dla Województwa Lubelskiego pięciu sanatoriów na Dolnym Śląsku.

zynieki — wzorowe. Urządzenia gospodarcze i higieniczne, jak: pralnie, kuchnie — rozwiązane nowoczesnie i celowo. We wszystkich zakładach — idealna czystość. Łóżka zaopatrzone są w pościel i białeżnę.

z powodu nielicznych pacjentów, niestety, świeci pustkami. Koszt pobytu w Zakładzie łącznie z mieszkaniem, wyżywieniem i zabiegami wynosi zaledwie 70 — 90 zł dziennie.

Kalendarzyk WRZESIEŃ 23 niedziela Dziś: Tekli Jutro: N.M.P. od niewoln.

Table with 2 columns: Service and Phone Number. Includes Pogotowie ratunkowe, Straż ogniowa, Pogotowie elektryczne, Warsztaty wodociągowe, Dyżurny Komendy Miasta M.O.

TEATR I KINA

Z TEATRU MIEJSKIEGO Dziś i codziennie świetna komedia spółki autorskiej Caillaveta i de Fleurba „Papa” z dyr. Antonim Różyckim, J. Martini w rolach głównych.

KINO „APOLLO”. Dramat prof. amerykańskiej pt. „Za nawiasem życia”. Nadprogram: P. K. F. Nr 24 i dodatek „Niewidzialny wróg”.

Informacja i Propaganda dla Wystawy

Komórka Woj. Urzędu Inform. i Prop. — dział malarsko-dekoratorski, pod kierownictwem ob. Kotulowicza i innych organizatorów, pracuje usilnie nad upiększeniem Wystawy i Targów Przemysłu Lubelszczyzny.

innych świąt przypada na Urząd Informacji i Propagandy, a w tym przede wszystkim, na dział malarsko-dekoratorski.

KACIK SZACHOWY

Końcówka z partii rozegranej podczas turnieju w Zurychu między dr. Aljechinem a dr. Laske-rem. Białe: Kg1, Hg5, Wc1, Wd3, Gb3, Sd6, Hg2, e4, f2, g2, h2, (12).

PARTIA INDIJSKA

grana w turnieju w Kissingen. Białe: Nimcowicz. 1) d2—d4; 2) e2—e4; 3) Sb1—c3; 4) Gc1—g5; 5) Hd1—e2; 6) Gg5—h4; 7) e2—e4; 8) e4—e5; 9) Gh4—g3; 10) He2—b3; 11) e5xg6p; 12) 0—0—0; 13) Gg3xd6; 14) a2—a3; 15) Wd1xd4; 16) a3xb4; 17) Hb3—d1; 18) Hd1—e2; 19) Ke1—e2; 20) Wxa5; 21) Sg1—f3; 22) Ke2—b3; 23) He2—e5; 24) Kb3—b4; 25) Se3—b5.

Z TEATRU

W przeddzień premiery

„Walący się dom” sztuka, która ukaże się we wtorek na naszej scenie, porusza najżywośniejsze problemy dnia dzisiejszego: wsteczność, brak ideału, która byłaby niścią przewodnią życia ginącego świata.

Kronika Miejska REJESTRACJA DZIECI OPUSZCZONYCH

W związku z zarządzeniem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 30 lipca 1945 r. Nr 3071/N/45 — Zarząd Miejski w Lublinie wzywa wszystkie rodziny obce opiekujące się dziećmi opuszczonymi o zgłoszenie się niezwłocznie w Wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Lublinie — ul. Krak. Przedm. 73 pokój 24, celem podania danych o tych dzieciach.

LAMANIE GŁOWY

Obługa pociągu osobowego sirlada się z trzech osób: maszynisty, palacza i konduktora. Imiona ich (kolejność jak w dalszej treści wynika, obojętna): Adam, Waclaw i Jan.

Z TEATRU

W przeddzień premiery

wielkich obszarników starego pokolenia, budzący się instynkt społeczny wśród szlachetniejszych jego przedstawicieli i marazm innych, którzy radziby zagłuszyć to wszystko, co dyktuje przełomowa chwila bieżąca.

Kronika Miejska REJESTRACJA DZIECI OPUSZCZONYCH

W związku z zarządzeniem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 30 lipca 1945 r. Nr 3071/N/45 — Zarząd Miejski w Lublinie wzywa wszystkie rodziny obce opiekujące się dziećmi opuszczonymi o zgłoszenie się niezwłocznie w Wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Lublinie — ul. Krak. Przedm. 73 pokój 24, celem podania danych o tych dzieciach.

LAMANIE GŁOWY

Obługa pociągu osobowego sirlada się z trzech osób: maszynisty, palacza i konduktora. Imiona ich (kolejność jak w dalszej treści wynika, obojętna): Adam, Waclaw i Jan.

Program radiowy

na dzień 23 września 1945 r. (niedziela). 8.00 Transmisja z Warszawy I. 15.00 Właściwość lubelskie. 15.10 Przegląd radiowy tygodnia.

Z TEATRU

W przeddzień premiery

wielkich obszarników starego pokolenia, budzący się instynkt społeczny wśród szlachetniejszych jego przedstawicieli i marazm innych, którzy radziby zagłuszyć to wszystko, co dyktuje przełomowa chwila bieżąca.

Kronika Miejska REJESTRACJA DZIECI OPUSZCZONYCH

W związku z zarządzeniem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z dnia 30 lipca 1945 r. Nr 3071/N/45 — Zarząd Miejski w Lublinie wzywa wszystkie rodziny obce opiekujące się dziećmi opuszczonymi o zgłoszenie się niezwłocznie w Wydziale Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego w Lublinie — ul. Krak. Przedm. 73 pokój 24, celem podania danych o tych dzieciach.

LAMANIE GŁOWY

Obługa pociągu osobowego sirlada się z trzech osób: maszynisty, palacza i konduktora. Imiona ich (kolejność jak w dalszej treści wynika, obojętna): Adam, Waclaw i Jan.

Ważne! Przybły transport do Lublina, jest słonina i wędlina, rybki, grzybki i sliwecki — mięka w proszku pełne beczki.

